

# APACDM de Coiribra

| Conta                   | Descrição                              | Contas finais 2023    | Orçamento Aprovado 2023 | Contas finais 2022    | Variação 2023 - 2022 (€) | Variação 2023 - 2022 (%) | Variação 2023 - Orç23 (€) | Variação 2023 - Orç23 (%) |
|-------------------------|--|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 31                      | COMPRAS                                | 269 322,32 €          | 260 730,00 €            | 272 815,44 €          | 3 493,12 €               | -1,28%                   | 8 592,32 €                | 3,19%                     |
| 62                      | FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS      | 1 086 495,59 €        | 989 410,00 €            | 1 167 766,35 €        | 81 270,76 €              | -6,96%                   | 97 085,59 €               | 8,94%                     |
| 63                      | GASTOS COM O PESSOAL                   | 3 811 803,82 €        | 3 768 440,00 €          | 3 698 869,65 €        | 112 934,17 €             | 3,05%                    | 43 363,82 €               | 1,14%                     |
| 64                      | GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO | 268 087,76 €          | 331 230,00 €            | 275 120,52 €          | 7 032,76 €               | -2,56%                   | 63 142,24 €               | -23,55%                   |
| 68                      | OUTROS GASTOS E PERDAS                 | 349 891,19 €          | 324 100,00 €            | 374 210,95 €          | 24 319,76 €              | -6,50%                   | 25 791,19 €               | 7,37%                     |
| 69                      | GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO       | 68 146,25 €           | 50 760,00 €             | 48 366,62 €           | 19 779,63 €              | 40,90%                   | 17 386,25 €               | 25,51%                    |
| <b>TOTAL DOS GASTOS</b> |  | <b>5 853 746,93 €</b> | <b>5 724 670,00 €</b>   | <b>5 837 149,53 €</b> | <b>16 597,40 €</b>       | <b>0,28%</b>             | <b>129 076,93 €</b>       | <b>2,21%</b>              |

|                              |  |                       |                       |                       |                     |               |                     |              |
|------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------|---------------|---------------------|--------------|
| 71                           | VENDAS   | 44 714,35 €           | 28 870,00 €           | 40 158,82 €           | 4 555,53 €          | 11,34%        | 15 844,35 €         | 35,43%       |
| 72                           | PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS                           | 1 130 545,75 €        | 1 089 080,00 €        | 1 182 444,51 €        | 51 898,76 €         | -4,39%        | 41 465,75 €         | 3,67%        |
| 74                           | TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE                | 110 546,22 €          | 17 130,00 €           | 153 015,59 €          | 42 469,37 €         | -27,75%       | 93 416,22 €         | 84,50%       |
| 75                           | SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO        | 4 451 029,36 €        | 4 276 980,00 €        | 4 222 793,62 €        | 228 235,74 €        | 5,40%         | 174 049,36 €        | 3,91%        |
| 78                           | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS                      | 247 233,91 €          | 222 770,00 €          | 602 111,49 €          | 354 877,58 €        | -58,94%       | 24 463,91 €         | 9,90%        |
| 79                           | JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES | 220,28 €              |                       | 0,43 €                | 219,85 €            | 51127,91%     |                     | 0,00%        |
| <b>TOTAL DOS RENDIMENTOS</b> |  | <b>5 984 289,87 €</b> | <b>5 634 830,00 €</b> | <b>6 200 524,46 €</b> | <b>216 234,59 €</b> | <b>-3,49%</b> | <b>349 459,87 €</b> | <b>5,84%</b> |

|                       |  |                     |                     |                     |                     |                |                     |                |
|-----------------------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| <b>RESULTADOS</b>     |  | <b>130 542,94 €</b> | <b>89 840,00 €</b>  | <b>363 374,93 €</b> | <b>232 831,99 €</b> | <b>-64,07%</b> | <b>220 382,94 €</b> | <b>168,82%</b> |
| <b>MEIOS LIBERTOS</b> |  | <b>398 630,70 €</b> | <b>241 390,00 €</b> | <b>638 495,45 €</b> | <b>239 864,75 €</b> | <b>-37,57%</b> | <b>157 240,70 €</b> | <b>39,45%</b>  |